MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL Nº 53/2023/PRAE (10.01.05.22)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 08 de dezembro de 2023.

II RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROGRAMA BOLSA PERMANÊNCIA DO MEC - EDITAL Nº 21/2023
/PRAE

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO
AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria Nº 239/2023/GR, de 16 de junho de 2023, publicada no boletim de
serviço Nº 107 de 19 de junho de 2023, a partir da competência delegada pela Portaria Nº 285/2020/GR, de 21
de agosto de 2020, torna público:

Art. 1º O II resultado de homologação de novos cadastros no Programa Bolsa Permanência (PBP) - MEC no ano
de 2023, conforme resultado do Edital nº 21/2023/PRAE/UNILA de Classificação Bolsa Permanência - MEC
publicado no dia 02 de junho de 2023.

Art. 2° O MEC disponibilizou 15 (quinze) novas vagas para homologações no Programa Bolsa Permanência –
PBP.

RESULTADO DO EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO BOLSAArt. 3° A presente classificação atendeu ao disposto no
PERMANÊNCIA - MEC 2023/ E . dital nº 21/2023/PRAE/UNILA Assim, os quinze primeiros classificados em LISTA

 DE ESPERA que possuem, neste momento, matrícula em componentes curriculares terão o cadastro
homologado pela PRAE no SISBP para validação do MEC e passarão para o status de DEFERIDO E
CONTEMPLADO no edital.

Art. 4° Candidatos sem matrícula em componentes curriculares para 2023.2 desceram na classificação.

Art 5° A classificação segue abaixo na forma de tabela com a identificação dos seguintes status:

I. DEFERIDO E CONTEMPLADO - Candidatos que terão suas inscrições homologadas no SISBP de imediato
conforme as vagas disponíveis.

II. LISTA DE ESPERA - Candidatos que deverão aguardar pela disponibilização de vagas pelo MEC.

Art 6° São critérios para a homologação:

I. Estar com matrícula ativa na UNILA no período de homologação dos cadastros.

II. Estar com documentação correta junto a inscrição no SISBP, conforme indicado pela Portaria MEC nº 389
/2013. Paragrafo único - caso a documentação junto ao SISBP não atenda a Portaria MEC nº 389/2013 o(a)
discente será desclassificado(a) e será realizada nova requalificação.

Art. 7º Os candidatos DEFERIDOS devem comparecer ao Departamento de Apoio ao Estudante DEAE/PRAE
para assinatura de Termo de Compromisso na sala G213 na Unidade Jardim Universitário (JU).

N° CANDIDATO(A) RESULTADO

13 KLEBER BERNARDO CAETANO DEFERIDO E CONTEMPLADO

14 JUNIOR FERNANDO LEON COELLO DEFERIDO E CONTEMPLADO

15 ERICA DIVIANA OSNAS CHOCUE DEFERIDO E CONTEMPLADO

16 NARCIZA DO CARMO COELHO DEFERIDO E CONTEMPLADO

17 DILSON TUNUBALA BECOCHE DEFERIDO E CONTEMPLADO

18 MIRIAM DA SILVA MENEZES DEFERIDO E CONTEMPLADO

19 PILAR MIREYA HUATATOCA VARGAS DEFERIDO E CONTEMPLADO

20 ABEDNEGO GUEDES DO CARMO DEFERIDO E CONTEMPLADO

21 KARINA ALEJANDRA VELASCO MOSQUERA DEFERIDO E CONTEMPLADO

22 ROBERTA PEDROSO MIRANDA LEAL DEFERIDO E CONTEMPLADO

23 EDRIVAN MENDES DA SILVA DEFERIDO E CONTEMPLADO

25 ALDERIS MACARIO GERALDO DEFERIDO E CONTEMPLADO

26 HORACIO RAMOS DE SOUZA NETO DEFERIDO E CONTEMPLADO

27 CARLA FIDELIS RAMOS DEFERIDO E CONTEMPLADO

28 ANANIAS FIDELIS FELIX DEFERIDO E CONTEMPLADO

24 OSVAN PEREIRA BASTOS LISTA DE ESPERA

29 ALCIANE CALISTRO DA SILVA LISTA DE ESPERA

30 ANDREA PATRICIA CHANTRE CHANTRE LISTA DE ESPERA

31 KELI JORGE DA SILVA LISTA DE ESPERA

32 PEDRO FERREIRA RAMOS FILHO LISTA DE ESPERA

33 ERICK JOFER HUATATOCA VARGAS LISTA DE ESPERA

34 JUCELINO CARIOCA LARANHAGA LISTA DE ESPERA

35 LURDIANE AGOSTINHO ROCHA LISTA DE ESPERA

36 KEILA JORGE DA SILVA LISTA DE ESPERA

37 ALCIDES MARIANO FILHO LISTA DE ESPERA

38 JHULE MICHELE LOPES NASCIMENTO LISTA DE ESPERA

39 CLEYMARA DE SOUZA FERREIRA LISTA DE ESPERA

40 ADENOR TANANTA DE ALMEIDA LISTA DE ESPERA

41 ALCILENE GABRIEL DA SILVA LISTA DE ESPERA

42 ANTONY ANDRE VASQUE GABINO LISTA DE ESPERA

43 AYANE FELIX SEABRA LISTA DE ESPERA

44 DANISON CAETANO PEREIRA LISTA DE ESPERA

45 DENIS DE ALMEIDA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

46 EDILANE BASTOS FLORENTINO LISTA DE ESPERA

47 EDINAIDE FERNANDES ANDRE LISTA DE ESPERA

48 EIRE DA SILVA MENDES LISTA DE ESPERA

49 EMANUEL PEREIRA TENAZOR LISTA DE ESPERA

50 ERIVELTON ATAIDE ADAO LISTA DE ESPERA

51 EZEQUIEL GONCALVES JORDAO LISTA DE ESPERA

52 FLAVIO MARQUES FLORES LISTA DE ESPERA

53 GERSON FELIX CAETANO LISTA DE ESPERA

54 HUGO JUVENCIO PEREIRA LISTA DE ESPERA

55 JAKSON MAYORUNA LISTA DE ESPERA

56 JENIFER ADAO JORDAO LISTA DE ESPERA

57 JORBSON ISAQUE LAURIANO LISTA DE ESPERA

58 JORGE ELIECER LABIO COTACIO LISTA DE ESPERA

59 JOZINILDO EMILIO TORRES LISTA DE ESPERA

60 LAIURTON SALES RAMOS LISTA DE ESPERA

61 MARLICIA LAURENTINO DO CARMO LISTA DE ESPERA

62 MARLON DA SILVA PEREIRA LISTA DE ESPERA

63 MOISES CRUZ RAMOS LISTA DE ESPERA

64 NAZARIA BARBOSA RIBEIRO LISTA DE ESPERA

65 NILSON MELO ARAUJO LISTA DE ESPERA

66 NYLSON SAMPAIO FELIX LISTA DE ESPERA

67 ODERCLEIA DA SILVA ALMEIDA LISTA DE ESPERA

68 SALOMAO MAWI MAYORUNA LISTA DE ESPERA

69 SAMANTHA YURISA CHALAN LOZANO LISTA DE ESPERA

70 SORANY CHANTRE CHANTRE LISTA DE ESPERA

71 SOROBABEL PEREIRA ALBANO LISTA DE ESPERA

72 SUELY FLORES PERES LISTA DE ESPERA

73 TARQUINHO KUIKURO LISTA DE ESPERA

74 DELCIMAR JUVITO MARIANO LISTA DE ESPERA

75 JEFFERSON HORACIO FERNANDES LISTA DE ESPERA

76 JOSIMAR GERALDO FERNANDES LISTA DE ESPERA

77 KELVIN GARCIA DA SILVA GOIS LISTA DE ESPERA

78 MARITANIA MARIANO FERREIRA LISTA DE ESPERA

79 RAQUEL ELEUTERIO LOPES LISTA DE ESPERA

80 ZEUNER GONZAGA AUGUSTINHO LISTA DE ESPERA

81 NARIZEL COELHO PASTANA LISTA DE ESPERA

82 DARCILENE MOCAMBITE DE SOUZA LISTA DE ESPERA

83 IZAIR DOS SANTOS HAYAME LISTA DE ESPERA

84 GENIVAU CARIOCA LARANHAGA LISTA DE ESPERA

85 INACIO JEGUAKAVY LOPES LISTA DE ESPERA

86 RAQUELSON GABRIEL DA SILVA LISTA DE ESPERA

87 JANDERSON DA SILVA BENEDITO LISTA DE ESPERA

88 HAKNER FIDELIS ARAUJO LISTA DE ESPERA

(Assinado digitalmente em 08/12/2023 11:15)
MARIA GEUSINA DA SILVA

PRO-REITOR(A)

PRAE (10.01.05.22)

Matrícula: ###893#3

Processo Associado: 23422.010800/2023-78

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 53
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 08/12/2023 d6113e1781

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf